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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Způsoby vedení výběrových řízení pro nákupy ve veřejné správě“ obsa-

huje základní pojmy, druhy zadávacích řízení, celý cyklus zadávání veřejných zakázek,

včetně elektronických zakázek. Předmětem praktické části je objasnění hodnotících kritérií

u reálných veřejných zakázek, a ve zbylé části je představen časový rozvrh s jednotlivými

kroky zadávání veřejných zakázek pro všechny druhy řízení.

Klíčová slova:

Veřejný zadavatel, veřejná zakázka, hodnotící kritéria veřejné zakázky, zadávací řízení

ABSTRACT

Bachelor’s thesis „Methods of Tendering for Purchases in the Public Administration“ con-

tains basic concepts, kinds of enter procedures, whole cycle of awarding public procure-

ments, including an electronic procurements. The main subject of practical part is clearing

up rating criteria of real public procurements. In remaining part is introduced a time sche-

dule with individual steps of awarding public procurements for all kinds of procedures.
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Chtěla bych poděkovat vedoucímu své bakalářské práce za užitečné rady při psaní této

práce. Děkuji také rodině a přátelům za velkou podporu, trpělivost a pochopení.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.
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ÚVOD

V České republice patří veřejné zakázky k nevýraznějším výdajům státního rozpočtu. Kaž-

doročně se na jejich úhradu uvolní cca 500 miliard ze státního rozpočtu. Jen pro příklad

v roce 2014 podle údajů Ministerstva pro místní rozvoj dosáhla částka až na 577 miliard

Kč, a počet zakázek se pohyboval v řádech desetitisíců.[1]

Veřejné zakázky představují alokaci veřejných prostředků směrem k soukromým subjek-

tům, proto vynakládání těchto prostředků musí být transparentní. Všichni uchazeči musí

mít stejné šance pro získání zakázky, což by mělo zabránit jakékoliv diskriminaci. Pro za-

davatele by měla být zaručena hospodárnost a efektivita využití jeho peněžních prostředků.

Oblast veřejných zakázek podléhá přísné regulaci, která zahrnuje úpravu postupů zadávání

veřejných zakázek, tedy procesních otázek, předcházejícím k uzavření smlouvy, dbá na

správný výběr dodavatele, postup a hodnocení. Tento regulovaný postup má zabránit pří-

padným korupcím.

Přestože se zadávání veřejných zakázek řídí zákonem č. 137/2006 Sb., zákon o veřejných

zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, je nutné podotknout, že v praxi řada zadavatelů

pochybí a poruší jej. Úřad pro ochranu hospodářské soutěže stanovil nejčastější případy

porušení zákona mezi, které patří stanovení diskriminačních podmínek a netransparentní

zadávací podmínky předmětu zakázky.

Tato práce se zabývá oblastí veřejných zakázek a způsoby výběrových řízení se zaměřením

na veřejného zadavatele. Na začátku práce jsou definovány základní pojmy, týkající se

veřejných zakázek. Dále se v práci nachází všechny druhy zadávacích řízení, a jejich pro-

cesní průběh. Další část se zmiňuje o elektronickém zadávání veřejných zakázek, které je

zákonem upřednostňováno před klasickým listinným zadáváním nejen z ekonomických

důvodů, ale i z důvodů omezení korupčního prostoru. Poslední úsek teoretické části před-

stavuje e-tržiště, což je aplikace pomocí níž lze zadat plně elektronickou zakázku a je ur-

čena pro rychlé nákupy standardizovaných komodit v určených zadávacích řízeních.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na hodnotící kritéria, která by měl zadavatel

zvážit na základě předmětu veřejné zakázky, kde jsou nedílnou součástí reálné příklady a

jejich stanovená kritéria. Druhá část představuje možnosti, jakými lze vést průběh výběro-

vých řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Pojem veřejná správa ve společnosti zorganizované ve stát obecně znamená správu veřej-

ných záležitostí, realizována jako projev výkonné moci ve státě. Jde o správní činnost, kte-

rá je spojena s poskytováním veřejných služeb, zajišťování záležitostí ve veřejném zájmu a

řízením veřejných záležitostí.[2]

Činnost veřejné správy je vázána právem i ústavními zásadami, podle čl. 2 odst. 2 LZPS:

"Státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích stanovených zákonem, a to způso-

bem, který zákon stanoví."[3]

Veřejná správa má dvojí vymezení, a to tzv. formální pojetí nebo materiální pojetí. For-

mální pojetí představuje instituce, které mají působnost a pravomoc řešit veřejné věci, čili

vykonávají veřejnou správu a označují se jako správní úřady. Materiální pojetí je druh čin-

ností státních nebo jiných veřejných institucí, která není činností soudní ani zákonodárnou.

Veřejná správa se podílí na realizaci veřejné moci, proto plní několik funkcí, mezi které

patří:

 funkce mocenská – realizuje svou moc ve státě prostřednictvím právního řádu a pů-

sobením státního zřízení

 funkce ochranná – povinnost zajišťovat a organizovat vnitřní a vnější bezpečnost a

pořádek státu

 funkce organizační – organizuje státní záležitosti, záležitosti institucí a občanů

 funkce regulační – představuje systém řízení společnosti, založený na politickém

pluralismu, solidaritě a toleranci

 služba veřejnosti – jde o činnost, která je poskytována ve veřejném zájmu.

Zjednodušeně lze říci, že veřejnou správu tvoří v užším slova smyslu úřady veřejné správy,

vláda, parlament, soudy, a širším slova smyslu jsou to úřady, které veřejnou správu vyko-

návají.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Listina_z%C3%A1kladn%C3%ADch_pr%C3%A1v_a_svobod
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2 LEGISLATIVA

2.1 Zákon o veřejných zakázkách

Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, pozdějším znění (dále jen „ZVZ“) nabyl

účinnosti 1. července 2006. Zákon vymezuje přesné postupy a zapracovává příslušné před-

pisy Evropské Unie k uzavření smlouvy na veřejnou zakázku. Dále popisuje druhy a pod-

mínky zadávacích řízení, přičemž veřejný zadavatel je povinen postupovat v souladu

s těmito podmínkami.[4]

Vzhledem k tomu, že ZVZ je platný od roku 2006, došlo k dnešnímu dni již k několika

významným novelizacím.

Velmi významná novela proběhla v roce 2012. Zákon č. 55/2012 Sb. vstoupil v účinnost

dne 1. dubna 2012. Touto novelou došlo ke snížení limitů pro zadávání veřejných zakázek,

přičemž tato novela byla již překonána a v současné době jsou limity opět jiné. Dále došlo

k rozšíření okruhu dotovaných zadavatelů, stanovila se významná veřejná zakázka, osoba

se zvláštní způsobilostí, panel expertů, vypustila se ekonomická kvalifikace, zakázané jed-

nání bid rigging.[5]

Další novelou v roce 2014 se zvýšily limity pro zadávání veřejných na ty současné, dále

došlo k možnosti opakovat řízení i v případě, že byla doručena nebo k hodnocení zbyla

pouze jedna nabídka a zrušil se institut osoby se zvláštní způsobilostí.[5]

V roce 2015 byla přijata tzv. technická novela. Tato novela především zrušila povinnost

zrušit zadávací řízení v případech, kdy zadavatel obdrží pouze jednu nabídku nebo mu zů-

stane k hodnocení jediná nabídka. Zrušil se rovněž seznam hodnotitelů. Dále tato novela

zavedla zjednodušení pořízení dodatečných prací v případě, kdy zadavatel jednající s nále-

žitou péčí nemohl potřebu těchto prací předvídat.[5]

V současné době dochází k přijetí nového zákona o zadávání veřejných zakázek, přičemž

tento návrh zákona vychází ze směrnic EU.
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3 ZÁKLADNÍ POJMY

3.1 Veřejná zakázka

Veřejná zakázka představuje zakázku, která je realizovaná na základě smlouvy mezi zada-

vatelem a jedním či více dodavateli, jejímž předmětem je úplatné poskytnutí dodávek, slu-

žeb nebo provedení stavebních prací. Veřejná zakázka, kterou je zadavatel povinen zadat

podle zákona, musí být realizována na základě písemné smlouvy. [6]

3.2 Zadavatel

Zadavatelé veřejné zakázky se dělí do tří kategorií na veřejného, dotovaného a sektorového

zadavatele.

Obrázek 1: Kategorie zadavatelů


[…]

10.10 Shrnutí jednotlivých časových náročností zadávacích řízení

Náročnost na administraci výběrových řízení se odvíjí od použité formy zadávacího řízení

a tedy od finanční náročnosti zakázky. Vyšší náročnost zakázky co do objemu financí vy-

žaduje vyšší náročnost na časové rozvržení celého řízení. Je to pochopitelné. Lze předpo-

kládat, že dražší zakázka je náročnější co do kritérií a požadavků, tedy je nutné, aby tyto

náročné věci zadavatel nejen jasně specifikoval v zadávací dokumentaci, ale také aby

dokázal odpovídat na dotazy, popřípadě si cokoli vyjasnit i během hodnocení.

Souběžně vyšší časová náročnost a dodržení nutných zákonných lhůt vede k vyšší možnos-

ti „dohledu“ i z druhé strany – více zadavatelů má možnost zjistit, že je zakázka vypsána,

více dodavatelů má možnost podat nabídku a výběrové řízení komplet je více transparent-

ní.

Samozřejmě, že i zakázky o nižším finančním limitu mohou být velmi náročné na potřebné

požadavky zadavatele, proto je nutné, aby si zadavatel vždy předem ujasnil náročnost za-

dávacího řízení, které hodlá vést a upravil podle toho svůj časový diagram.
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Přesto lze říci, že zde uvedené časové diagramy odrážejí potřebu času na administraci i na

případná zdržení a tedy jsou orientačně univerzální a použitelná.

V zadávacím řízení musí zadavatel jednak dodržet zákonem stanovené lhůty, jednak musí

mít čas pro běžnou administraci – sepsání dokumentů, výzev, oznámení atd. a také jejich

odeslání. Nicméně čas lze i urychlit v případě nutnosti - například zasílané výzvy a ozná-

mení zasílat prostřednictvím datových schránek, domluvené termíny pro jednání komisí

pečlivě naplánovat s ohledem na časový rozvrh členů komise a stanovit také dostatečný

počet náhradníků atd.

Zde stanovené časové diagramy jsou orientační. Neplatí univerzálně pro každé řízení a pro

každou zadávanou zakázku. Nicméně slouží k tomu, aby si zadavatel mohl vytvořit před-

stavu, kolik času potřebuje. Jak již bylo uvedeno, na výběrová řízení navazuje uzavření

smlouvy a například zahájení prací. Ne vždy je možné stavební práce realizovat v zimě,

nebo řezat stromy v létě. Časový diagram tedy pomůže celé realizaci zakázky, tak, že ne-

dojde ke zpoždění a nebude nutné měnit termíny stanovené v uzavřených smlouvách.

Předchozí kapitola zmínila i možnost financování zakázek z evropských fondů a zejména

v takovém případě by nedodržení časového diagramu mohlo vést k problémům, kdy by

byla posuzována způsobilost nákladů v případě posunutí termínu zakázky a to zejména

v případě, že by termín zhotovení zakázky byl jedním z hodnotících kritérií.

Uvedené diagramy časové náročnosti vedení výběrového řízení tedy předcházejí i těmto

nepříjemnostem na straně zadavatele.

Jednoznačně lze shrnout, že časová náročnost zadávacího řízení závisí jednak na použitém

druhu zadání zakázky, jednak na náročnosti zakázky jako takové. Tyto dva faktory musí

mít zadavatel na paměti a posuzovat je vždy individuálně v každé vypisované zakázce.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce měla zmapovat oblast zadávání veřejných zakázek. V souladu s tímto

cílem byla práce rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem

se zabývala související legislativou, definicí základních pojmů, průběhu výběrového řízení,

jenž uvádí ZVZ jako nezbytnou a důležitou součást pro zadavatele, ale i uchazeče o veřej-

nou zakázku. Od roku 2006 lze zadávat elektronické veřejné zakázky. Zadávání elektro-

nických zakázek je součástí Směrnic Evropského parlamentu a Rady č. 2004/18/ES, které

poskytují komplexní rámec pro elektronické zadávání zakázek, proto jim byla taky věno-

vána pozornost. Poslední úsek zmiňuje zadávání veřejných zakázek prostřednictvím e-

tržiště, která mají za úkol zprůhlednit zadávání veřejných zakázek.

Hlavním cílem praktické části bylo hodnocení nabídky veřejné zakázky na základě hodno-

tících kritérií. Zadavatel má ze zákona možnost výběru mezi nejnižší nabídkou cenou, kde

je jasným kritériem nejnižší cena a ekonomickou výhodností nabídky, kde je potřeba dbát

na jednotlivá nákladová nebo užitková kritéria. Tato volba je čistě na zadavateli, ovšem

měl by brát v úvahu předmět zakázky a její očekávané plnění. Následně byly představeny

příklady již zadaných veřejných zakázek, u kterých jsem zhodnotila vhodnost zadaných

kritérií. Mým posledním úkolem bylo vytvoření vhodného průběhu výběrového řízení.

Jelikož variabilita výběrových řízení se liší nejen časově, ale i postupem, nebylo možné

stanovit jeden obecný diagram. Proto jsem vytvořila pro každý druh výběrového řízení

samostatný časový diagram, ve kterém uvádím jednotlivé kroky spolu s jejich časovou

náročností. Všechny diagramy jsou zároveň univerzální, a proto mohou sloužit veřejným

zadavatelům jako pomůcka při volbě zadávacího řízení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LZPS Listina základních práv a svobod

ZVZ

VZ

Zákon o veřejných zakázkách

Veřejná zakázka

EU

PO

FO

DPH

DNS

ÚOSS

VZMR

Evropská unie

Právnická osoba

Fyzická osoba

Daň z přidané hodnoty

Dynamický nákupní systém

Ústřední orgány státní správy

Veřejná zakázka malého rozsahu
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