POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Blinková Monika

Vedoucí práce: doc. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Způsoby vedení výběrových řízení pro nákupy ve veřejné správě

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka pečlivě připravila aktuální a pro praxi použitelný materiál, který má vysokou šanci si najít cílovou skupinu jeho uživatelů. Práce byla pravidelně konzultována a sestavena tak, aby obsahovala podstatné informace a postupy bez zbytečného dalšího informačního balastu. Práce úspěšně prošla kontrolou původnosti textu.

Datum 1.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce